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Ohne Umweg zur Feuerwehr?

Anfrage der Abgeordneten Kevin Lenkeit, Mustafa Glingor und Fraktion der SPD Wir fragen den Senat:

1. Wie bewertet der Senat das Grindungsvorhaben der Stadt Munchen fur zwei neue Berufsfachschulen fiur das Feuerwehrhandwerk und das Leitstellenwesen?

2. Wie schatzt der Senat die Potentiale zur Fachkraftegewinnung fur die Feuerwehren durch ein eigenstandiges, spezialisiertes Ausbildungsangebot fur Schulabganger:innen neben dem klassischen Feuerwehreinstieg im Anschluss an eine Ausbildung ein?

3. Zieht der Senat solche Ausbildungsangebote fur die Laufbahn Fachrichtung Feuerwehr neben der beabsichtigten EinflUhrung eines Laufbahnzweiges Rettungsdienst im Land Bremen in Betracht?

Zu Frage 1:

Der Fachkraftemangel ist in allen Bereichen zu spuren ist und es ist an der Zeit, auch fur die Nachwuchsgewinnung bei der Feuerwehr neue Strategien zu verfolgen. Das Vorhaben in Munchen ist eine lohnenswerte Alternative, interessierte junge Menschen flir den Feuerwehrberuf zu gewinnen. Der Senat verfolgt das Vorhaben mit hohem Interesse und pruft eine Ubertragung auf Bremen und Bremerhaven.

Zu Frage 2:

Ein eigenstandiges Berufsausbildungsangebot fur die Feuerwehren bietet ein erhebliches Potential zur Fachkraftegewinnung, da mit Schulabsolventinnen und -
absolventen eine ganz neue Zielgruppe erschlossen wird.

Zu Frage 3:

Erweiterte Zugangsmoglichkeiten fur den Feuerwehrberuf sind zur Nachwuchssicherung zwingend notwendig. Beide Feuerwehren im Land prufen bereits die Umsetzung einer Berufsausbildung mit der Berufsbezeichnung
~Werkfeuerwehrfrau/Werkfeuerwehrmann®. Ziel ist, in der Stadt Bremen bereits ab 2025 mit der Ausbildung zu beginnen. Nach erfolgreichem Bestehen der Ausbildung konnten die Absolvent:innen und Absolventen als Brandmeisterinnen und Brandmeister auf Probe eingestellt werden, da die Prufung die erforderliche Laufbahnbefahigung beinhaltet.

